

**TỈNH ỦY LAI CHÂU
BAN CHỈ ĐẠO CCTP TỈNH**

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 09 tháng 3 năm 2021

SỞ TƯ PHÁP TỈNH LAI CHÂU	
CÔNG	Số: <u>1195</u>
VĂN	Ngày: <u>12/3/21</u>
ĐẾN	Chuyển:

Số 04-KH/BCĐCCTP

KẾ HOẠCH

Công tác của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh năm 2021

Căn cứ Quyết định số 81-QĐ/TU ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2026; Quyết định số 90-QĐ/TU ngày 04/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch công tác năm 2021 như sau:

I- MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng về cải cách tư pháp thể hiện tại Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 23/02/2021 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 30/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016-2021.

Xác định rõ các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh trong tham mưu công tác cải cách tư pháp tại địa phương; nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm của một số cấp ủy, các tổ chức đảng và đảng viên trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là nội dung của Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 30/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2018 một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Phân công rõ nhiệm vụ và trách nhiệm của các thành viên trong Ban Chỉ đạo để tổ chức thực hiện nhiệm vụ về cải cách tư pháp; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên Ban chỉ đạo với cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra.

II- CÁC NHIỆM VỤ CCTP CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, kế hoạch của Ban Chỉ đạo CCTP Trung ương, của Tỉnh ủy, pháp luật của Nhà nước về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp nhất là các Bộ luật, Luật về tư pháp mới có hiệu lực thi hành.

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về công tác cải cách tư pháp, hoạt động tư pháp đối với một số cấp ủy, tổ chức đảng.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức người lao động và Nhân dân; phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng trong đưa tin kịp thời, chính xác, khách quan kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp, đặc biệt thời điểm trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,...

3. Tham gia ý kiến có chất lượng vào việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện pháp luật trong lĩnh vực tư pháp; thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp; chỉ đạo tổ chức thi hành hiệu quả các bộ luật, luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trong lĩnh vực tư pháp.

4. Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2018; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức hỗ trợ tư pháp; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức, hoạt động của luật sư; thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các tổ chức công chứng; phát huy vai trò của các tổ chức hỗ trợ tư pháp (*luật sư, tư vấn pháp luật, công chứng, giám định tư pháp, bán đấu giá tài sản*) trong tham gia các hoạt động tư pháp nhất là phát huy vai trò của luật sư tham gia vào các giai đoạn tố tụng góp phần đáp ứng yêu cầu tranh tụng công khai, dân chủ tại phiên tòa; xây dựng đội ngũ cán bộ có chức danh tư pháp các cơ quan tư pháp có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức

tốt, có năng lực, chuyên môn giỏi; làm tốt công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; thực hiện tốt việc điều động, luân chuyển, chuyển đổi đội ngũ cán bộ có chức danh tư pháp.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tư pháp: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác phát hiện, điều tra, khởi tố các loại tội phạm; xử lý kịp thời các tố giác, tin báo tội phạm, phát hiện chính xác, nhanh chóng mọi hành vi phạm tội, không để lọt người, lọt tội phạm và không làm oan người vô tội. Thực hiện tốt việc kiểm sát điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đảm bảo mọi hành vi phạm tội, người phạm tội phải được phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử kịp thời, nghiêm minh đảm bảo đúng quy định của pháp luật; hạn chế số vụ án trả hồ sơ để điều tra bổ sung, đình chỉ điều tra, đình chỉ vụ án vì lý do chủ quan; nâng cao chất lượng thực hiện quyền công tố tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp; thực hiện tốt công tác kiểm sát xét xử các vụ án theo quy định của pháp luật tố tụng; tăng cường công tác kiểm sát thi hành án, giam giữ, cải tạo; giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo về các hoạt động tư pháp. Nâng cao chất lượng xét xử và giải quyết các vụ án, phấn đấu hạn chế thấp nhất án bị hủy, cải sửa do lỗi chủ quan của thẩm phán; tăng cường mở các phiên tòa rút kinh nghiệm; nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật. Tăng cường phối hợp nhằm thi hành khẩn trương, dứt điểm các vụ, việc có điều kiện thi hành án nhưng cố ý dây dưa kéo dài; phấn đấu giảm mạnh số lượng án tồn đọng; xem xét áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với những trường hợp cố ý chây ì, chống đối; quản lý chặt chẽ tiền và tài sản trong công tác thi hành án dân sự.

6. Tăng cường giám sát chuyên đề của cơ quan dân cử đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp nhất là đối với hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự; nâng cao chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp tại các kỳ họp HĐND; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân liên quan đến hoạt động tư pháp; tích cực đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết, kết luận sau khi tiến hành giám sát; tích cực vận động Nhân dân tham gia phát hiện, kiến nghị khắc phục những sai phạm, hạn chế trong hoạt động của các cơ quan tư pháp, cán bộ có chức danh tư pháp.

7. Tiếp tục thực hiện tốt các điều ước quốc tế mà nước ta ký kết hoặc gia nhập; thực hiện tốt hợp tác quốc tế trong hoạt động phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm, nhất là phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh Vân Nam - Trung Quốc trong việc xử lý, giải quyết các vụ, việc tội phạm qua biên giới.

III- HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO CCTP TỈNH

1. Nhiệm vụ giám sát, nắm tình hình

1.1. Giám sát thường xuyên

Các thành viên Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động thực hiện việc giám sát thông qua nghiên cứu các báo cáo, qua các kỳ họp về công tác tư pháp và CCTP. Qua đó, phát hiện kịp thời những hạn chế, khuyết điểm trong công tác tư pháp, cải cách tư pháp để có biện pháp chấn chỉnh kịp thời.

1.2. Nắm tình hình

Ban Chỉ đạo thực hiện nắm tình hình việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp, nhất là việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 23/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị đối với một số cấp ủy, tổ chức đảng.

Thời điểm nắm tình hình: Từ khi có văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy đến thời điểm nắm tình hình.

Thời gian nắm tình hình: Quý III/2021.

2. Nhiệm vụ thường xuyên

(Có biểu chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ nhiệm vụ được giao trong Quy chế làm việc và Kế hoạch này chỉ đạo triển khai, thực hiện hiệu quả công tác CCTP ở cấp mình, ngành mình; định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy).

2. Giao Ban Nội chính Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính TW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thành viên Ban chỉ đạo CCTP tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lưu BCĐ.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Lê Văn Lương

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO CCTP TỈNH NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số 04-KH/BCHĐCCTP, ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh)



STT	Nội dung	Cơ quan thực hiện
1	Nghiên cứu, đề xuất tham mưu các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cải cách tư pháp; cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách tư pháp phù hợp với đặc điểm, tình hình của tỉnh.	Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các thành viên Ban Chỉ đạo
2	Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông tin, tuyên truyền chủ trương nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo, các cấp, các ngành.
3	Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp; thi hành hiệu quả các bộ luật, luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trong lĩnh vực tư pháp.	Các cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo
4	Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy; xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp các cơ quan tư pháp và đội ngũ cán bộ hỗ trợ tư pháp đủ về số lượng; có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực, chuyên môn giỏi; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; thực hiện tốt việc điều động, luân chuyển, chuyển đổi đội ngũ cán bộ có chức danh tư pháp	Các cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo
5	Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức, hoạt động của luật sư; thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các tổ chức công chúng; phát huy vai trò của các tổ chức hỗ trợ tư pháp (luật sư, tư vấn pháp luật, công chứng, giám định tư pháp, bán đầu giá tài sản) trong tham gia các hoạt động tư pháp	UBND tỉnh chủ trì

STT	Nội dung	Cơ quan thực hiện
6	<p>Nâng cao chất lượng công tác phát hiện, điều tra, khởi tố các loại tội phạm xảy ra trên địa bàn tỉnh; xử lý kịp thời các tố giác, tin báo tội phạm, phát hiện chính xác, nhanh chóng mọi hành vi phạm tội, không để lọt tội phạm và không làm oan người vô tội.</p>	<p>Công an tỉnh</p>
7	<p>Thực hiện tốt việc kiểm sát điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quy định; hạn chế số vụ án trả hồ sơ để điều tra bổ sung, đình chỉ điều tra, đình chỉ vụ án vì lý do chủ quan; nâng cao chất lượng thực hiện quyền công tố tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp; thực hiện tốt công tác kiểm sát xét xử các vụ án theo quy định của pháp luật tố tụng; tăng cường công tác kiểm sát thi hành án, giam giữ, cải tạo; giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo về các hoạt động tư pháp</p>	<p>Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh</p>
8	<p>Nâng cao chất lượng công tác xét xử các vụ án, phán đấu hạn chế thấp nhất án bị hủy, cải sửa do lỗi chủ quan của thẩm phán; tăng cường mở các phiên tòa rút kinh nghiệm; nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa theo hướng thực chất, dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật.</p>	<p>Tòa án nhân dân tỉnh</p>
9	<p>Tăng cường phối hợp nhằm thi hành nhanh chóng, dứt điểm các vụ, việc có điều kiện thi hành án nhưng có ý dây dưa kéo dài; phán đấu giảm mạnh số lượng án tồn đọng; xem xét áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với những trường hợp có ý chây ì, chống đối; quản lý chặt chẽ tiền và tài sản trong công tác thi hành án dân sự.</p>	<p>Cục Thi hành án Dân sự tỉnh</p>
10	<p>Tăng cường giám sát chuyên đề đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp, nhất đối với hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự; nâng cao chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp tại các kỳ họp HĐND;</p>	<p>HĐND tỉnh</p>

STT	Nội dung	Cơ quan thực hiện
11	Các cơ quan tư pháp tăng cường phối hợp chung trong hoạt động phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm có yếu tố quốc tế, tội phạm xuyên quốc gia và khủng bố quốc tế, nhất là phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh Vân Nam - Trung Quốc trong việc xử lý, giải quyết các vụ, việc tội phạm qua biên giới như: Ma túy, mua bán người, trộm cắp...	Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các huyện ủy, thành ủy, các cơ quan liên quan.
12	Chủ động đề xuất với cơ quan quản lý cấp trên tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng, hỗ trợ sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc cho các cơ quan tư pháp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ.	Các cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo
13	Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng.	Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh; BCS Đảng: VKSND tỉnh, Đảng TAND tỉnh.
14	Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác CCTP; tham mưu tổ chức các hội nghị đề sơ kết, tổng kết công tác CCTP theo quy định	Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các thành viên Ban Chỉ đạo
15	Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy	Các cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo

